Signori Zudesi de Procurator. alcuni campi da una dona Thomasina de Rivarota, come 

per instrumento appar, eel quäl inter cetera convegnissemo che io esborsar dovesse 

a conto de pretio de dicti campi ducati cento al quondam domino Aloysio Bardelin 

doctor dove che essendo del 1529 in circa venuto a morte il dito excellente messer 

Alvise, et havendo lassato beneficiata inter cetera una madona Cassandra come lui 1’ha 

appella sua compagnia seu consorte, et ancho instituiti suoi universali heredi li reve- 

rendi Padri seu monasterio de Sancta Maria del horto de Venetia et essendo poi del 

1530 nasciuta certa transaction et quietation tra diti reverendi Padri heredi universali 

del dito quondam domino Aloysio per dicto nome ex una et dita madona Casandra 

come comissaria et beneficiata dal dito testador ex altera, quäl quieta dicti Padri et 

monasterio de tuto quello che par dicti oomi potesse dimandar. si per vigor del 

testamento del dito quondam messer Alvise quam aliter et alio modo; et havendo io 

Zuan Antonio antedito del 1532 facto un concordio seu contrato cum dicti reverendi 

Padri per il quäl mi obligai dandomi loro il teler de farli un quadro per pretio de ducati 

cento, et lassatomi dicti ducati cento ce io doveva ut supra per il pagamento de dito 

quadro; et essendo poi del 1533 suscitata una dona Iulia de Rivarotta et havendomi 

mediante certi scripti de reception de la predita madona Casandra molestato per causa 

de certa pension che par lor dovesse pagar el dito quondam messer Alvise Bardelin 

fin se exborsasse diti ducati cento, et otenuto sentencia contra di me cum questo 

precipuo fondamento, che lei havesse pagato, aducendo semper per suo achille che li 

fosse le reception de dita madona Casandra et dicendo etiam che lei era comissaria, 

onde havendo etiam Io Zuan Antonio predito del 1537 otenuto solenne instrumento dal 

ditto monasterio per diti nomi, per il quäl approbandossi dito nostro acordo del 

1532 et liberandomi ex causa ut in eo, mi vien etiam concesso tute le rason de dito 

monasterio, ita che tute le sue rason del dito quondam testador quanto alle action de 

dicti ducati cento siano et se intendino in me transfuse. 

Questo etiam contra dicta domina Iulia che contendeva haver pagato a dita 

Casandra ut supra niente mi valse, dicendosi semper per lei et suoi defensori che 1ha 

action mia doveva esser contra dicta madona Casandra che pareva havesse scosso, per 

il che non essendo conveniente che io Zuan Antonio predito quäl feci et ho fato la sopra- 

126 ARCHIVALISCHE BEITRÄGE ZUR GESCHICHTE DER VENEZIANISCHEN MALEREI 

dita convention cun li heredi representanti il creditor et ho etiam una solene cession 

cum le stride quiete che mi conciede tute rason spectante a diti heredi del dito testador 

ut supra fato legitime citar domina Cassandra per qualunque asserto nomine che 1’ ha 

pretendesse, et dicesse haver scosso. et in specialitä a risponder a mi Zuati Antonio, 

intravegnando li diti reverendi Padri, ut in preceptis. dimando che per le Signorie 

Vostre sii fato un comandamento a dita domina Casandra che in breviori termino 

lha debia haver operato cum dita dona Julia che 1ha se remetti efectualiter et legitime 

da la molestia data a mi Zuan Antonio Pordenon per causa della asserta exaction fata 

per essa madona Cassandra della pension che dicono si pagava per diti ducati cento 

in rason de stara octo de formento all’ anno. Et questo pro nunc, cominciando dal- 

l’anno 1530 et successive. Aliter elapso termino dicta madona Cassandra vesti senten- 

tiata in ducati cinquantuno et ut justificabitur per parte da esser dati a dita dona Iulia 

de Rivarota per liberation de mi Zuan Antonio predicto per la molestation ut 

supra, sii etiam condanata in le spese, offerendomi provar necessaria et cetera et salvis 

servandis et cetera. 

Presentata die 28 maij 1538. 

1538, 26 Giugno. 

I. Risposta -— Cassandra risponde di non aver riscosso de donna Giulia stara 

otto di frumento, ne di sapere alcunche delle molestie recate a Zuan Antonio Pordenon, 

in causa della pensione superiormente accennata. 

1538, 3 Luglio. 

II. Risposta — Cassandra dichiara di non poter rispondere alla domanda di 

Zuan Antonio da Pordenon pictor in merito alla pensione stessa, non potendosi riferire 

che a quanto dichiarö nella sua prima risposta e dice che il detto Zuan Antonio non puö 

domandarle di piü di quello che potrebbero domandare i Padri di S.ta Maria dell’orto. 

1538, 24 Luglio. 

III. Risposta — Cassandra dice che i Padri di S.ta Maria dell’orto non hanno mai 

acquistato i campi in questione contenuti nel testamento di suo marito Alvise Bardelin, 

per cui non avendo mai acquistato ne mai usato secundum leges et consuetudines delle 

terre, non e il caso di pronunciare giudizio sul testamento stesso. Non avendo fatto 

ciö la cessione e’ nulla. E poi ammesso pure che se i Padri in seguito a sentenza avessero 

preso, cioe fossero divenuti proprietari dei campi, senza la licenza del Monastero non 

potrebbero vendere beni di Chiesa — Ripete di nulla sapere sulle molestie recate al